
STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.4.0.-7

L'anno 2017 il  giorno 27 del mese di Dicembre il  sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualità di dirigente di Settore Beni e Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO   AGGIUDICAZIONE  DI  PROCEDURA  DI  GARA  NEGOZIATA  AI  SENSI 
DELL’ART.36 COMMA 2 LETT. B)  DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L’ASSEGNAZIONE DEL 
SERVIZIO ASSICURATIVO DELLA RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE PER IL 
COMUNE DI GENOVA – PERIODO 30.03.2018-31.12.2019 – CIG 728041762A.

Adottata il 27/12/2017
Esecutiva dal 29/12/2017

27/12/2017 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.4.0.-7

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE  DI  PROCEDURA  DI  GARA  NEGOZIATA  AI  SENSI 
DELL’ART.36 COMMA 2 LETT. B)  DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L’ASSEGNAZIONE DEL 
SERVIZIO ASSICURATIVO DELLA RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE PER IL 
COMUNE DI GENOVA – PERIODO 30.03.2018-31.12.2019 – CIG 728041762A.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e program-
matici 2017-2019;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che Con determinazione dirigenziale n.  2017-152.2.0.-251, parzialmente modificata con 
determinazione dirigenziale n. 2017-152.2.0.-257 si procedeva ad indire una procedura di gara ne-
goziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b)  del d.lgs. n. 50/2016 per l’assegnazione del servizio as-
sicurativo della Responsabilità Civile Patrimoniale per il Comune di Genova – periodo 30.03.2018-
31.12.2019;

Dato atto che:
in data 07.12.2017, alle ore 14,00, presso la Stazione Unica Appaltante –Acquisti, via Garibaldi 9,  
Palazzo Albini, piano 2, Genova, presenti il Dott. Alessio Canepa, Dirigente del Settore Stazione 
Unica Appaltante – Rup verbalizzante, la Dott.ssa Mariella Ratti, Funzionario del Settore Stazione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Unica Appaltante - Acquisti, in qualità di teste, la Sig.ra Patrizia Cantarelli, Funzionario del Settore 
Stazione Unica Appaltante -  Acquisti, in qualità di teste, e altresì presente il broker Marsh S.p.A. 
nella persona della dott.ssa Ludovica Villa, il Rup si è collegato alla Piattaforma Telematica  sul sito 
https://appaltige.comune.genova.it prendendo atto di quanto segue:

- Sono state regolarmente invitate alla procedura di gara di cui sopra le seguenti compagnie 
assicurative:

Lloyd’s,  XL  Insurance  Company  SE,  Dott.  Filippo  Gaslini  Alberti,  AIG  Europe  LTD 
Rappresentanza Generale per l’Ialia, A.I.B. ALL Insurance Broker S.r.L.

- Risulta aver presentato offerta esclusivamente la Compagnia Lloyd’s;

- la documentazione amministrativa è risultata regolare;

-  all’apertura dell’Offerta Economica è risultato che la Compagnia Lloyd’s ha proposto un 
ribasso  percentuale  del  15,28%  sul  premio  annuo  pari  ad  un  importo  annuo  di  euro 
80.483,29; 

Ritenuto:
- di aggiudicare definitivamente alla Compagnia Lloyd’s Cod Benef (52163) il servizio assicurativo 
della Responsabilità Civile Patrimoniale per il Comune di Genova – periodo 30.03.2018-31.12.2019 
per un importo di Euro 140.845,76;

- di prevedere l’annullamento del presente provvedimento qualora a seguito dei controlli  di rito 
risultassero elementi ostativi alla stipula dei contratti;

Considerato che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

Preso atto  che a seguito di ordinanza sindacale n. 379 del 13 dicembre 2017 e di successivo prov-
vedimento n. 439 del 14 dicembre, a firma del Direttore Generale, è stato assegnato alla dr.ssa An-
gela Ilaria Gaggero l’incarico di dirigente del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica 
Appaltante;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)  di  aggiudicare  definitivamente  alla  Compagnia  Lloyd’s Cod  Benef (52163)  il  servizio 
assicurativo  della  Responsabilità  Civile  Patrimoniale  per  il  Comune  di  Genova  –  periodo 
30.03.2018-31.12.2019 per un importo di Euro 140.845,76;

2) di prevedere l’annullamento del presente provvedimento qualora a seguito dei controlli di rito 
risultassero elementi ostativi alla stipula dei contratti;

3) di imputare la spesa complessiva di euro 140.845,76 come segue:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appaltige.comune.genova.it/


-  euro  60.362,47  all’intervento  03  prestazioni  di  servizi,  all’interno  del  quale  è  ricompresa  la 
specifica voce assicurazioni (voce spesa 217) del bilancio 2018 PdC 1.10.4.1.2;

-  euro  80.483,29  all’intervento  03  prestazioni  di  servizi,  all’interno  del  quale  è  ricompresa  la 
specifica voce assicurazioni (voce spesa 217) del bilancio 2019 PdC 1.10.4.1.2;

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla normativa a tutela dei 
dati personali.

          IL 
DIRIGENTE

Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.4.0.-7
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE  DI  PROCEDURA  DI  GARA  NEGOZIATA  AI  SENSI  DELL’ART.36 
COMMA 2  LETT.  B)   DEL D.LGS.  N.  50/2016  PER L’ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO 
ASSICURATIVO DELLA RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE PER IL COMUNE 
DI GENOVA – PERIODO 30.03.2018-31.12.2019 – CIG 728041762A.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


